

2008
HISTORY
Paper 1

Time : 3 Hours /

[Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in English and in Kannada.

Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. In case of any doubt in the Kannada text, please refer to English text.

This paper has four parts :

A	20 marks
B	100 marks
C	90 marks
D	90 marks

Marks allotted to each question are indicated in each part.

*All questions in Part A, Part B and Part C are **compulsory**. Answer any **three** questions in Part D, selecting at least **one** question from each Section.*

ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ : ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ರೂಪಾಂತರವನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

SEAL

PART A

4×5=20

Answer each question in about 50 words. Each question carries 5 marks.

1. (a) Identify the geographical area covered by the Early Vedic literature. Give evidence to support your identification.
- (b) What are the distinctive features of the Gandhara School of Art ?
- (c) Bring out the major aspects of the market regulations of Alauddin Khilji.
- (d) Write a note on the working of the *nayankara* system under Vijayanagara.

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಸುಮಾರು 50 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

1. (ಎ) ಆರಂಭದ ವೇದಕಾಲೀನ ಸಾಹಿತ್ಯವು ವ್ಯಾಪಿಸಿದ್ದ ಭೌಗೋಳಿಕ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ. ಹೀಗೆ ಗುರುತಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಆಧಾರವಾದ ಪುರಾವೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- (ಬಿ) ಗಾಂಧಾರ ಕಲಾ ಪ್ರಸ್ಥಾನದ ವಿಶಿಷ್ಟ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಯಾವುವು ?
- (ಸಿ) ಅಲ್ಲಾವುದ್ದೀನ್ ಖಿಲ್ಜಿಯು ಜಾರಿಗೆ ತಂದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
- (ಡಿ) ವಿಜಯನಗರ ಆಳ್ವಿಕೆಯ ಕಾಲದಲ್ಲಿದ್ದ ನಯಂಕರ ಪದ್ಧತಿಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

PART B

10×10=100

Answer each question in about 100 words. Each question carries 10 marks.

2. Bring out the way in which archaeology sheds more light on the Later Vedic period. Answer with special reference to the Upper and Middle Ganga valleys.
3. Discuss the factors favouring the rise of Magadha as the pre-eminent *mahajanapada* in the 6th century B.C.
4. Write a note on the way in which inscriptions in Tamil Brahmi have helped the understanding of early South Indian history.
5. Comment on the *Harshacharita* of Banabhatta as a work of history.
6. Write a note on the cave temples of Badami.
7. Examine the working of the *sabha* under the Cholas.
8. Why was Muhammad bin Tughlaq called a “mixture of opposites” ?
9. Assess the importance of Portuguese sources for the history of Vijayanagara.
10. Bring out the importance of the *Jat* and *Satnami* revolts under Aurangzeb.
11. What were the factors that favoured the rise of Shivaji ?

ಭಾಗ B

10×10=100

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 100 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

2. ಪುರಾತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರವು ಉತ್ತರ ವೇದಕಾಲೀನ ಯುಗದ ಮೇಲೆ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಕ ಬೆಳಕು ಚೆಲ್ಲುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ. ಮೇಲಿನ ಹಾಗೂ ಮಧ್ಯ ಗಂಗಾ ಕಣಿವೆಗಳನ್ನು ವಿಶೇಷ ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಉತ್ತರಿಸಿ.
3. ಕ್ರಿ.ಪೂ. 6 ನೇ ಶತಮಾನದಲ್ಲಿ ಮಗಧಸಾಮ್ರಾಜ್ಯವು ಒಂದು ಸರ್ವೋತ್ತಮ 'ಮಹಾಜನಪದ' ವಾಗಿ ತಲೆಎತ್ತುವುದಕ್ಕೆ ಪ್ರೇರಕವಾದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.
4. ಆರಂಭಕಾಲದ ದಕ್ಷಿಣ ಭಾರತೀಯ ಇತಿಹಾಸವನ್ನು ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ತಮಿಳುಬ್ರಾಹ್ಮೀ ಲಿಪಿಯಲ್ಲಿರುವ ಶಾಸನಗಳು ಹೇಗೆ ನೆರವಾಗಿವೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
5. ಬಾಣಭಟ್ಟನ 'ಹರ್ಷಚರಿತ' ಒಂದು ಇತಿಹಾಸ ಕೃತಿಯಾಗಿದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ತಿಳಿಸಿ.
6. ಬಾದಾಮಿಯ ಗುಹಾ ದೇವಾಲಯಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
7. ಚೋಳರಾಜರ ಕಾಲದ 'ಸಭಾ' ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಹೇಗೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿತ್ತು ? ತಿಳಿಸಿ.
8. ಮೊಹಮದ್ ಬಿನ್ ತುಘಲಕ್‌ನನ್ನು "ವೈರುಧ್ಯಗಳ ಮಿಶ್ರಣ" ಎಂದು ಕರೆಯಲು ಕಾರಣವೇನು ?
9. ವಿಜಯನಗರದ ಇತಿಹಾಸವನ್ನು ರಚಿಸುವಲ್ಲಿ ಪೋರ್ಚುಗೀಸ್ ಆಕರಗಳ ಮಹತ್ವವೇನು ? ಇದರ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನಮಾಡಿ.
10. ಔರಂಗಜೇಬ್‌ನ ಆಳ್ವಿಕೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಡೆದ 'ಜಾಟ್' ಮತ್ತು 'ಸತ್ತಾಮಿ' ದಂಗೆಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.
11. ಶಿವಾಜಿಯ ಪ್ರವರ್ಧಮಾನಕ್ಕೆ ಪ್ರೇರಕವಾದ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ?

[Turn over

PART C

6×15=90

Answer each question in about 150 words. Each question carries 15 marks.

12. How did the "Second Urbanization" in Northern India lead to revolutionary changes in society and politics in the middle of the first millennium B.C. ?
13. Do you think that the Gupta and post-Gupta periods witnessed a decline of trade and decay of urban centres ?
14. How did the expeditions of the Sultans of Delhi influence the course of history in South India ?
15. Show how the age of the Cholas experienced a veritable agrarian revolution.
16. Examine the working of the *mansabdari* system.
17. What were the factors behind the disintegration of the Mughal Empire ?

ಭಾಗ C

6×15=90

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

12. ಉತ್ತರ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕ್ರಿ.ಪೂ. ಮೊದಲ ಸಹಸ್ರಮಾನದ ಮಧ್ಯ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ನಡೆದ 'ದ್ವಿತೀಯ ನಗರೀಕರಣ' ವು ಆಗಿನ ಸಮಾಜ ಮತ್ತು ರಾಜಕಾರಣದ ಕ್ರಾಂತಿಕಾರಕ ಬದಲಾವಣೆಗಳಿಗೆ ಹೇಗೆ ಕಾರಣವಾಯಿತು ? ನಿರೂಪಿಸಿ.
13. ಗುಪ್ತರು ಮತ್ತು ಗುಪ್ತರಾನಂತರದ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರವು ಇಳಿಮುಖವಾಯಿತು ಮತ್ತು ನಗರ ಕೇಂದ್ರಗಳು ಕ್ಷೀಣಿಸಿದವು ಎಂಬುದು ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯವೇ ?
14. ದೆಹಲಿ ಸುಲ್ತಾನರ ದಂಡಯಾತ್ರೆಗಳು ದಕ್ಷಿಣಭಾರತದ ಇತಿಹಾಸದ ಗತಿಯ ಮೇಲೆ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರಿದವು ?
15. ಚೋಳರ ಕಾಲವು ಹೇಗೆ ವಾಸ್ತವವಾದ ಭೂವ್ಯವಸಾಯ ಸಂಬಂಧಿತ ಕ್ರಾಂತಿಯನ್ನು ಅನುಭವಿಸಿತು ಎಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
16. 'ಮನ್‌ಸಬ್ದಾರಿ' ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಕುರಿತು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
17. ಮುಘಲ್ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯವು ಭಿದ್ರಗೊಳ್ಳಲು ಕಾರಣವಾದ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ?

[Turn over

PART D

3×30=90

Answer any **three** questions in about 300 words each. Each question carries 30 marks.

18. How did the contestation between the established orthodoxy and the aspirations of newly rising groups intensify changes in religious practice and metaphysical speculation in the 6th century B.C. ?
19. To what extent was Asoka's *dhamma* a political and social policy ?
20. Bring out the nature of the Chola state. Was it a "centralised empire", a "segmentary state" or "a feudal polity" ?
21. Do you agree with the view that the religious policy of Akbar was influenced as much by political needs as by a realistic understanding of the India of his age ?
22. Examine the nature of international trade in India in the sixteenth and seventeenth century and bring out its implications for economy and society.

ಭಾಗ D

3×30=90

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಉತ್ತರ 300 ಪದಗಳನ್ನು ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 30 ಅಂಕಗಳು.

18. ಸ್ಥಾಪಿತ ಸಂಪ್ರದಾಯಬದ್ಧ ವರ್ತನೆ ಮತ್ತು ಹೊಸದಾಗಿ ಉಗಮಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಗುಂಪುಗಳ ಆಕಾಂಕ್ಷೆಗಳ ನಡುವಿನ ವಿವಾದಗಳು ಕ್ರಿ.ಪೂ. ಆರನೇ ಶತಮಾನದ ಧಾರ್ಮಿಕ ಪದ್ಧತಿಗಳು ಹಾಗೂ ತತ್ವಮೀಮಾಂಸಾ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ತೀವ್ರಗೊಳಿಸಿದವು ?
19. ಅಶೋಕನ ಧರ್ಮವು ಎಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ಒಂದು ರಾಜಕೀಯ ಹಾಗೂ ಸಾಮಾಜಿಕ ಧೋರಣೆಯಾಗಿತ್ತು ಎಂಬುದನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.
20. ಚೋಳರಾಜ ಪ್ರಭುತ್ವದ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ. ಅದು ಒಂದು "ಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯವೆ" ಅಥವಾ ಖಂಡಖಂಡವಾಗಿ ವಿಭಾಗಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಭುತ್ವವೇ ಅಥವಾ ಒಂದು ಉಳಿಗಮಾನ್ಯ ರಾಜ್ಯಾಡಳಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯೆ ?
21. ಅಕ್ಷರನ ಧಾರ್ಮಿಕ ನೀತಿಯು ಆತನ ಕಾಲದ ಭಾರತದ ವಾಸ್ತವಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯ ತಿಳುವಳಿಕೆಯಿಂದ ಪ್ರಭಾವಿತವಾದಷ್ಟೇ ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ರಾಜಕೀಯ ಅಗತ್ಯತೆಗಳಿಂದಲೂ ಪ್ರಭಾವಿತವಾಗಿತ್ತು ಎಂಬ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ನೀವು ಒಪ್ಪುತ್ತೀರಾ ?
22. 16 ಮತ್ತು 17ನೇ ಶತಮಾನಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯಾಪಾರದ ಸ್ವರೂಪ ಯಾವ ರೀತಿ ಇತ್ತು ? ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಮತ್ತು ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆ ಹಾಗೂ ಸಮಾಜದ ಮೇಲೆ ಅವು ಬೀರಿದ ಪರಿಣಾಮಗಳೇನು ? ವಿವರವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿ.

2008
HISTORY
Paper 2

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in English and in Kannada.

Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. In case of any doubt in the Kannada text, please refer to English text.

This paper has four parts :

A	20 marks
B	100 marks
C	90 marks
D	90 marks

Marks allotted to each question are indicated in each part.

*All questions in Part A, Part B and Part C are **compulsory**. Answer any **three** questions in Part D, selecting at least **one** question from each Section.*

ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ : ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ರೂಪಾಂತರವನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

SEAL

PART A

4×5=20

Answer each question in about 50 words. Each question carries 5 marks.

1. (a) What were the chief features of British paramountcy over the Princely States ?
- (b) Was Chauri Chaura reason enough for the withdrawal of Non-Co-operation Movement ?
- (c) Enumerate the salient features of the Enlightenment.
- (d) Why was the Treaty of Versailles humiliating to Germany ?

ಭಾಗ A

4×5=20

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಸುಮಾರು 50 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

1. (ಎ) ರಾಜಸಂಸ್ಥಾನಗಳ ಮೇಲೆ ಬ್ರಿಟಿಷರು ಹೊಂದಿದ ಸಾರ್ವಭೌಮಾಧಿಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಯಾವುವು ?
- (ಬಿ) ಅಸಹಕಾರ ಚಳುವಳಿಯನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದು ಕೊಳ್ಳಲು ಚೌರಿಚೌರಾ ಘಟನೆಯೊಂದೇ ಕಾರಣ ವಾಯಿತೆ ?
- (ಸಿ) ಜ್ಞಾನೋದಯದ ವಿಶಿಷ್ಟ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
- (ಡಿ) ವರ್ಸೇಲ್ಸ್ ಕೌಲು ಜರ್ಮನಿಯ ಪಾಲಿಗೆ ಅಪಮಾನಕಾರಿ ಎನಿಸಿದ್ದು ಏಕೆ ?

[Turn over

PART B

10×10=100

Answer each question in about 100 words. Each question carries 10 marks.

2. Why did the early resistances against the British fail ?
3. Show how poverty increased in India under British colonial rule.
4. Bring out the extent of civil participation in the Revolt of 1857.
5. Assess the role of INA in India's struggle for freedom.
6. What was the "Vidurashwattha Episode" ? What is its importance in the Independence Movement in Mysore ?
7. How far was Voltaire a "one-man Enlightenment" ?
8. What were the principles followed in the Vienna Settlement ?
9. Bring out the role of Bismarck in the Unification of Germany.
10. What were the issues involved in the Eastern Question ?
11. In what way was the Great Depression an "economic consequence of the Peace" ?

ಭಾಗ B

10×10=100

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 100 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

2. ಬ್ರಿಟಿಷರ ವಿರುದ್ಧ ಮೊದಮೊದಲಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಪ್ರತಿರೋಧಗಳು ಯಾಕೆ ವಿಫಲವಾದವು ?
3. ಬ್ರಿಟಿಷ್ ವಸಾಹತುಶಾಹಿ ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಬಡತನ ಹೇಗೆ ಹೆಚ್ಚಾಯಿತು ಎಂಬುದನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
4. 1857 ರ ದಂಗೆಯಲ್ಲಿ ನಾಗರಿಕರು ಎಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ಭಾಗಿಯಾಗಿದ್ದರು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
5. ಭಾರತದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಸಂಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ INA ವಹಿಸಿದ ಪಾತ್ರದ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ ಮಾಡಿ.
6. “ವಿಧುರಾಶ್ವಸ್ಥ ಘಟನೆ” ಎಂದರೇನು ? ಮೈಸೂರು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಚಳುವಳಿಯಲ್ಲಿ ಇದರ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
7. ವಾಲ್ಟೇರ್ ಎಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ “one-man enlightenment” ?
8. ವಿಯೆನ್ನಾ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಲಾದ ನಿಯಮಗಳು ಯಾವುವು ?
9. ಜರ್ಮನಿಯ ಏಕೀಕರಣದಲ್ಲಿ ಬಿಸ್ಮಾರ್ಕ್ ವಹಿಸಿದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
10. ಪೌರ್ವಾತ್ಯ ಪ್ರಶ್ನೆ (Eastern Question) ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದ ಸಂಗತಿಗಳು ಯಾವುವು ?
11. ಮಹಾಕುಸಿತವು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ “ಶಾಂತಿಯ ಕಾರಣದಿಂದಾದ ಅರ್ಥಿಕ ಪರಿಣಾಮ” ?

[Turn over

PART C

6×15=90

Answer each question in about 150 words. Each question carries 15 marks.

12. Trace the stages through which colonialism came to be established in India.
13. Bring out the part played by the peasants and workers in India's struggle for freedom.
14. Trace the role played by literature and literary figures in the movement for the Unification of Karnataka.
15. What is the significance of the Reformation in bringing in a new era in world history ?
16. To what extent was 1848 a "turning point at which European history refused to turn" ?
17. Trace the factors responsible for the emergence of Nazi power in Germany.

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

12. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಹಂತಗಳ ಮೂಲಕ ವಸಾಹತುಶಾಹಿಯು ಸ್ಥಾಪಿತವಾಯಿತು ? ನಿರೂಪಿಸಿ.
13. ಭಾರತದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಸಂಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ರೈತರು ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಮಿಕರು ಯಾವ ರೀತಿ ಭಾಗಿಯಾದರು ಎಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
14. ಕರ್ನಾಟಕದ ಏಕೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ನಡೆದ ಚಳುವಳಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಹಿತ್ಯ ಮತ್ತು ಸಾಹಿತಿಗಳು ವಹಿಸಿದ ಪಾತ್ರವೇನು ? ನಿರೂಪಿಸಿ.
15. ಪ್ರಪಂಚದ ಇತಿಹಾಸದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಹೊಸ ಯುಗವನ್ನು ತರುವ ದಿಸೆಯಲ್ಲಿ ಸುಧಾರಣೆಯ ಮಹತ್ವವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
16. ಎಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ 1848, “ಯೂರೋಪಿನ ಇತಿಹಾಸದಲ್ಲಿ ಒಂದು ನಿರ್ಧಾರಕ ಬದಲಾವಣೆಯ ಕಾಲ ವಾಗಿದ್ದರೂ ಯೂರೋಪು ಬದಲಾವಣೆ ಗೊಳ್ಳಲಿಲ್ಲ” ?
17. ಜರ್ಮನಿಯಲ್ಲಿ ನಾಜಿ ಶಕ್ತಿಯು ಉಗಮಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾದ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ? ಗುರುತಿಸಿ.

PART D

3×30=90

*Answer any **three** questions in about 300 words each. Each question carries 30 marks.*

18. To what extent were the leaders of the Indian Renaissance trying to graft bourgeois values and aspirations on a decadent feudal society ?
19. Write an essay on the genesis of the Indian National Congress. Was it a "safety valve" ?
20. What were the factors that led to Absolutism in Europe ?
21. How did the Industrial Revolution change the face of Earth ?
22. Write an essay on Russian Revolution, bringing out its causes and course.

ಭಾಗ D

3×30=90

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಉತ್ತರ 300 ಪದಗಳನ್ನು ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 30 ಅಂಕಗಳು.

18. ಭಾರತದ ಪುನರುತ್ಥಾನದ ನಾಯಕರು ಬೂರ್ಷ್ವಾ ಮೌಲ್ಯ ಹಾಗೂ ಆಕಾಂಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಅವನತಿಯ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿದ್ದ ಉಳಿಗಮಾನ್ಯ ಸಮಾಜಕ್ಕೆ ಕಸಿಮಾಡಲು ಎಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದರು ?
19. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್‌ನ ಉಗಮವನ್ನು ಕುರಿತು ಒಂದು ಪ್ರಬಂಧ ಬರೆಯಿರಿ. ಅದು ಒಂದು "ಸುರಕ್ಷಣಾ ಕವಾಟ" ವಾಗಿದ್ದಿತೆ ?
20. ಯೂರೋಪಿನಲ್ಲಿ ನಿರಪೇಕ್ಷವಾದ (Absolutism) ಕ್ಕೆ ಎಡೆಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ?
21. ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕ್ರಾಂತಿಯು ಹೇಗೆ ಜಗತ್ತಿನ ಮುಖವನ್ನೇ ಬದಲಾಯಿಸಿತು ? ವಿವರಿಸಿ.
22. ರಷ್ಯಾ ಕ್ರಾಂತಿ ಕುರಿತು ಒಂದು ಪ್ರಬಂಧ ಬರೆಯಿರಿ. ಇದರ ಕಾರಣಗಳು ಮತ್ತು ಅದು ಬೆಳೆದಮಾರ್ಗವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.